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Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрі М. Бекетаевтың «Үкіметтің Конститу-
ция шеңберіндегі өкілеттіктері» тақырыптағы ғылыми-практика-
лық конференцияда сөз сөйлеуі

 «Жаршының» мұрағат беттері
Т.С. САФАРОВА Қазақстан Республикасында құқықтық мо-

ниторинг жүргізуді одан әрі жетілдірудің кейбір теориялық аспек-
тілері (ҚР ЗИ Жаршысы, №2(34)-2014 ж., 92-96 б.)

А.Ө. ҚАЛИЕВА З.ғ.к. Т.С. Сафарованың «Қазақстан Респу-
бликасында құқықтық мониторинг жүргізуді одан әрі жетілдіру-
дің кейбір теориялық аспектілері» ғылыми жарияланымына қайта 
оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.Қ. СӘРПЕКОВ Ғылыми сараптама институтының заң 

шығармашылығы қызметінің тиімділігін арттырудағы рөлі және 
оның даму перспективалары туралы

А.А. МАКСУРОВ Голландия мен Бельгия корольдіктерінің, 
Ұлы Люксембург Герцогтігінің конституциялық актілерінде мем-
лекетаралық үйлестіруді іске асырудың проблемалары

Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ Әкімшілік және 
өзге де жария-құқықтық қатынастардан туындайтын әкімшілік дау 
нысанасының проблемасын қою жайында

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» халықаралық 
қаржы орталығы актілерінің қолданысы және оларды уақытта, 
кеңістікте және тұлғалар шеңбері бойынша орындау ерекшеліктері

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Шарт алдындағы қатынастар
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА  Қазақстандағы сот қа-

рауын кеңейту туралы мәселеге сот прецедентімен арақатынас 
тұрғысынан тұжырымдамалық көзқарас

А.К. КҰСАЙЫНОВА, Л.Т. НАЗАРҚҰЛОВА Қазақстандағы 
көліктік-транзиттік қатынастарды құқықтық реттеу

Х.-Й. ШРАММ Жария-құқықтық және жеке-құқықтық реттеу 
әдістерінің арақатынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық кодекстің 

экологиялық қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауапкершілік 
туралы нормаларының кемшіліктері және оларды жою жолдары

А.Н. АХПАНОВ, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі қыл-
мыстық іс жүргізудегі прокурорлық қадағалау мен ведомстволық 
процестік бақылаудың арақатынасы туралы 

А.Т. КАРИПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН Тату-
ласуға байланысты қылмыстық жауаптылықтан босату және про-
цестік шығындарды өндіріп алу: жай-күй мен проблемалар

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ Мұнай ұрлығы үшін қылмыстық жа-
уаптылықтан ақталмайтын негіздер бойынша босатудың кейбір 
мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Ғарыш кеңістігінің құқықтық ре-
жимінің кейбір аспектілері

С.Б. АНИКИН, С.В. ПОЛЯКОВА Шет елдердегі полиция 
институты: тарихи негіздер мен қазіргі заманғы тұжырымдамалар

8

12

14

17

20

27

34

41

50

65

77

84

94

99

117

123

129

107



МАЗМ¦НЫ

Құқықтық мониторинг
Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ө. ҚАЛИЕВА ЕАЭО шеңберінде ең-

бек көші-қонын құқықтық реттеуді талдау
Е.А. АХМЕТОВ, О.С. ҚАРАХОЖАЕВ Адамдарды қоғам-

нан уақытша оқшаулауды қамтамасыз ететін арнаулы мекемелерде 
ұстау тәртібі мен шарттарының проблемалық аспектілері жайында 
(заңнама мониторингі)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ, Е.М. ЕЛУБАЙ Терминдік тұрақты тір-
кестердің түпмәтіндік ерекшеліктеріН.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру 
аясындағы тілдің рөлі 

Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА Қазақ тіліндегі кірме сөздер проблема-
лары 

Е.С. САФУАНИ Заңнама терминдерін жүйелеу мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Халықаралық шарттар 

мәтінін терминдік тұрғыдан нақтылау 

Жас ғалым мінбері
М.Т. ӘКІМЖАНОВА Қазақстан Республикасының заңнама-

сы бойынша баланың жеке мүліктік емес құқықтарын қорғаудың 
кейбір проблемалары

К.К. САБИРОВ  Қазақстан Республикасында FIDIC құрылыс 
келісімшарттары нысандарының кейбір ерекшеліктері мен заңды 
бейімделуінің проблемалары 

Ж.Б. ДОСМАҒАМБЕТОВА Көлік құралдары иелерiнiң аза-
маттық-құқықтық жауапкершiлiгiн мiндеттi сақтандыруды реттей-
тін Қазақстан Республикасының заңнамасын талдау

М.М. РАХЫМБЕКОВ Үкіметтік емес ұйымдар Қазақстан 
Республикасындағы діни экстремизмнің алдын алу субъектілері 
ретінде

Ғылыми өмір хроникасы
Францияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 

2018 жылғы 18-29 маусым, Париж қ.
Эстония мен Нидерландыға қызметтік сапар туралы ақпарат-

тық хабарлама
Теңіз құқығы бойынша Йосу (Оңтүстік Корея) академиясына 

қатысу туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 27 тамыз-7 қы-
ркүйек, Йосу қ. 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының кітапхана 
қорына түскен басылымдар көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Әдебиет көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

Есімнама
Заң ғылымдарының докторы, профессор 

Р.Т. Нұртаевқа – 70 жас
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Выступление Министра юстиции РК М. Бекетаева на науч-
но-практической конференции на тему «Полномочия Правительства 
в рамках Конституции»

Архивные страницы «Вестника»
Т.С. САФАРОВА Некоторые теоретические аспекты дальней-

шего совершенствования проведения правового мониторинга в Ре-
спублике Казахстан  (Вестник ИЗ РК №2(34)-2014 г.,  С. 92-96)

А.У. КАЛИЕВА Возвращаясь к научной публикации к.ю.н. Са-
фаровой Т.С. «Некоторые теоретические аспекты дальнейшего со-
вершенствования проведения правового мониторинга в Республике 
Казахстан»

Конституционное и административное право
Р.К. САРПЕКОВ О роли института научной экспертизы в повы-

шении эффективности нормотворческой деятельности и перспекти-
вах его развития

А.А. МАКСУРОВ  Проблемы реализации межгосударственной 
координации в конституционных актах королевств Голландии и Бель-
гии, Великого Герцогства Люксембурга

Б.К. НУРГАЗИНОВ, Н.М. ПРИМАШЕВ К постановке про-
блемы предмета административного спора, возникающего из адми-
нистративных и иных публично-правовых отношений

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА Действие актов Центра 
Международного финансового центра «Астана» и особенности их 
исполнения во времени, пространстве и по кругу лиц

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Преддоговорные отношения
В.Т. КОНУСОВА, М.Н. АБИЛОВА Концептуальный под-

ход к вопросу о расширении судебного усмотрения в Казахстане в 
аспекте соотношения с судебным прецедентом

А.К. КУСАИНОВА Л.Т. НАЗАРКУЛОВА Правовое регули-
рование транспортно-транзитных отношений в Казахстане

Х.-Й. ШРАММ Соотношение публично-правовых и част-
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Международное право и сравнительное правоведение

УДК 341.229

НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ПРАВОВОГО РЕЖИМА 
КОСМИЧЕСКОГО ПРОСТРАНСТВА

Куликпаева Мира Жумагазыевна
Начальник отдела международного законодательства 
и сравнительного правоведения Института законодательства 
Республики Казахстан, и.о. доцента кафедры международного права 
юридического факультета Евразийского национального университета 
им. Л.Н. Гумилева, PhD; г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: mi.kulikpaeva@adilet.gov.kz 

Ключевые слова: международное космическое право; космическое пространство; 
основные договоры ООН по космосу; правовой режим; Республика Казахстан. 

Аннотация. В рамках прогрессивного развития международного права стали появ-
ляться новые отрасли, среди которых – международное космическое право. Объектом 
такой отрасли выступает осуществление космической деятельности, которое основа-
но на исследовании и использовании космического пространства в мирных целях. Сегод-
ня целый ряд государств активно участвует в космической деятельности и стремит-
ся войти в клуб космических держав. Вместе с тем, как показывает практика, любая 
деятельность требует определенной международно-правовой и национально-правовой 
регламентации. И в части развития международного космического права неоценимую 
роль сыграла Организация Объединенных Наций (в лице Комитета ООН по космосу), в 
рамках которой были разработаны ныне действующие базовые договоры по космосу: 
Договор о принципах деятельности государств по исследованию и использованию кос-
мического пространства, включая Луну и другие небесные тела (1967 г.); Соглашение о 
спасании космонавтов, возвращении космонавтов и возвращении объектов, запущенных 
в космическое пространство (1968 г.); Конвенция о международной ответственности 
за ущерб, причиненный космическими объектами (1972 г.); Конвенция о регистрации объ-
ектов, запускаемых в космическое пространство (1975 г.); Соглашение о деятельности 
государств на Луне и других небесных телах (1979 г.). Именно эти нормы на сегодняш-
ний день определяют правовой режим космического пространства, в рамках которого 
развивается космическая отрасль и нашей страны. В 1994 году Казахстан стал членом 
Комитета ООН по космосу, а в мае 1997 года Казахстан присоединился к вышеупомя-
нутым пяти основным документам. Вместе с тем, в теории и практике остаются от-
крытыми некоторые вопросы, связанные с применением международно-правовых норм 
в практической космической деятельности.  

ҒАРЫШ КЕҢІСТІГІНІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ 
РЕЖИМІНІҢ КЕЙБІР АСПЕКТІЛЕРІ

Мира Жұмағазықызы Куликпаева
Қазақстан Республикасының Заңнама институты халықаралық 
заңнама және салыстырмалы құқықтану бөлімінің бастығы, 
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық Университеті 
Заң факультеті халықаралық құқық кафедрасы доцентінің м.а., PhD; 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: mi.kulikpaeva@adilet.gov.kz

Түйін сөздер: халықаралық ғарыш құқығы; ғарыш кеңістігі; ғарыш бойынша БҰҰ-
ның негізгі шарттары; құқықтық тәртіп; Қазақстан Республикы.

Аннотация. Халықаралық құқықтың серпінді дамуы аясында жаңа салалар пай-
да бола бастады. Оның бірі - халықаралық ғарыш құқығы бойып табылады. Аталған 
саланың объектісі болып бейбіт мақсатта ғарыш кеңістігін пайдалану және зерт-
теуге негізделген ғарыш қызметін жүзеге асыру болып табылады. Бүгінгі таңда бір-
шама мемлекеттер ғарыш қызметіне белсенді қатысып, ғарыштың ірі мемлекеттер 
тобына енуіне ұмтылады. Осыған орай, тәжірибеге сейкес кез келген қызмет белгілі 
халықаралық-құқықтық және ұлттық-құқықтық реттеуді талап етеді.  Сонымен қа-
тар, халықаралық ғарыш құқығының дамуына үлесін қосуда ғарыш бойынша қазіргі 
таңда әрекет ететін негізгі шарттарды әзірлеген Біріккен Ұлттар Ұйымы (оның ішін-
де Ғарыш бойынша БҰҰ-ның комитеті) үлкен рөл атқарады. Аталған негізгі халықа-
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Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

ралық шарттар келесілер болып табылады: Ғарыш кеңістігін, Ай мен аспан денелерін 
зерттеу мен пайдалану барысындағы мемлекеттердің қызметінің қағидалары туралы 
шарт (1967 ж.), Ғарыш кеңістігіне жіберілген ғарышкерлерді құтқару, ғарышкерлерді 
және объектілерді қайтару туралы келісім (1968 ж.), Ғарыш объектілері келтірілген 
залалдар үшін халықаралық жауапкершілік туралы конвенция (1972 ж.), Ғарыш кеңісті-
гіне жіберілетін объектілерді тіркеу туралы Конвенция (1975 ж.), Айда және басқа да 
аспан денелерінде мемлекеттердің  қызметі туралы келісім (1979 ж.). Бүгінгі таңда 
аталған шарттар ғарыш кеңістігінің құқықтық тәртібін анықтайды. Олардың ая-
сында біздің мемлекетіміздің де ғарыш құқығы дамуда. 1994 жылы Қазақстан Ғарыш 
бойынша БҰҰ комитетінің мүшесі болып, 1997 жылдың мамырында Қазақстан жоға-
рыда аталған бес негізгі құжаттарға қосылды. Сонымен қатар, теория және тәжіри-
бе жүзінде ғарыш қызметінің тәжірибесінде қолданылатын халықаралық-құқықтық 
нормалармен байланысты кейбір мәселелер ашық болып қалады. 

SOME ASPECTS OF LEGAL REGIME OF OUTER SPACE 

Kulikpayeva Mira Zh., 
Head of Department of international legislation and comparative law 
of the Institute of Legislation of the Republic of Kazakhstan, 
acting assistant professor of International Law Department, 
Faculty of Law, L.N. Gumilyov Eurasian National University, PhD; 
Astana, Republic of Kazakhstan; e-mail: mi.kulikpaeva@adilet.gov.kz

Keywords: international space law; outer space; core UN treaties on outer space; the legal 
regime; the Republic of Kazakhstan.

Abstract. As part of the progressive development of international law, new branches began to 
appear, among them - international space law. The object of such a branch is the conducting of space 
activities, which is based on the exploration and use of outer space for peaceful purposes.  Today, a 
number of states actively participate in space activities and strive to enter the club of space powers. 
At the same time, as practice shows, any activity requires a certain international legal and national 
legal regulation. And with respect to the development of international space law, the United Nations 
(represented by the UN Committee on Outer Space) played an invaluable role, within the framework 
of which the current basic treaties on outer space were developed: Treaty on the Principles of the 
Activities of States in the Exploration and Use of Outer Space, including the Moon and Other Celestial 
Bodies (1967); Agreement on the Rescue of Astronauts, the Return of Astronauts and the Return 
of Objects Launched into Outer Space (1968); Convention on International Liability for Damage 
Caused by Space Objects (1972); Convention on Registration of Objects Launched into Outer Space 
(1975); Agreement on the activities of states on the Moon and other celestial bodies (1979). These 
are norms that determine nowadays the legal regime of outer space, within which the space branch 
of our country is developing as well. In 1994, Kazakhstan became a member of the UN Committee on 
Outer Space, and in May 1997 Kazakhstan joined the above five main documents. At the same time, 
in theory and practice, some questions concerning the application of international legal norms in 
practical space activities remain open foe discuss.

В современной научной литературе до-
вольно часто можно встретить упоминания 
о прогрессивном развитии международного 
права. Отмечается, что одним из примеров 
является появление новой, сравнительно мо-
лодой отрасли – международного космиче-
ского права. Представляя собой совокупность 
международно-правовых норм и принципов, 
данная отрасль направлена на регулирование 
отношений публичного (а иногда и частного) 
характера по поводу осуществления космиче-
ской деятельности.

Вместе с тем, в условиях динамичного 
развития научно-технического прогресса и 
переориентирования определенных секторов 
экономики государств на новые направления, 
вопросы осуществления космической дея-

тельности находятся в приоритетном фокусе 
как международной повестки дня, так и наци-
ональных интересов.

Безусловно, космическая деятельность и 
успех ее реализации основываются на име-
ющихся достижениях по исследованию и ис-
пользованию космического пространства.          

Так, два исторических события в начале 
второй половины XX века – запуск 4 октября 
1957 г. Советским Союзом искусственного 
спутника на орбиту Земли и полет 12 апреля 
1961 г. первого человека – Юрия Гагарина в 
космос – известили человечество о реальной 
возможности осуществления космической де-
ятельности.

Появление реальной возможности освое-
ния космоса предопределило необходимость 
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нормативного регулирования межгосудар-
ственных отношений, возникающих в связи с 
космической деятельностью, что предполага-
ло выработку согласованных на межгосудар-
ственном уровне соответствующих концеп-
туальных и международно-правовых норм. 
В первой резолюции Генеральной Ассамблеи 
ООН, которая была принята спустя 8 месяцев 
после полета Ю.А. Гагарина в космос, были 
зафиксированы основные принципы, такие 
как: на космос и небесные тела распростра-
няется международное право; космическое 
пространство и небесные тела не подлежат 
национальному присвоению; исследование 
и использование космического пространства 
осуществляется только на благо всего челове-
чества [1, 11].

Они послужили своего рода первыми ори-
ентирами последующих правил поведения 
государств и других участников космической 
деятельности в космическом пространстве.

Более того, при осуществлении космиче-
ской деятельности государства руководству-
ются как общими принципами и нормами 
международного права, включая Устав Орга-
низации Объединенных Наций, так и специаль-
ными нормами, образующими особую отрасль 
международного права – космическое право.

Среди общепризнанных принципов и 
норм международного права, следует, напри-
мер, отметить такие, как поддержание между-
народного мира и безопасности, разрешение 
международных споров мирными средства-
ми, мирное сосуществование государств, рав-
ноправие государств в международном об-
щении, взаимное уважение государственного 
суверенитета и территориальной целостности 
и др. Указанные принципы действуют повсю-
ду на Земле, в море, в воздухе и в космосе.

Специальные нормы космического пра-
ва содержатся в ряде известных межгосудар-
ственных соглашений. Совокупность общих 
международно-правовых и специальных норм 
космического права предоставляет государ-
ствам определенные права в деле использова-
ния космоса, а также налагает на них взаим-
ные обязанности [2, 199-200].

В международном праве правовой режим 
пространств определяется в соответствии с их 
правовыми статусами (суверенное или меж-
дународное). Правовой статус космического 
пространства установлен статьей II Договора 
о принципах деятельности государств по ис-
следованию и использованию космического 
пространства, включая Луну и другие небес-
ные тела (далее – Договор по космосу 1967 
года). В соответствии с этой статьей космиче-
ское пространство не подлежит национально-
му присвоению ни путем провозглашения на 
него суверенитета, ни путем использования 
или оккупации, ни любыми другими сред-

ствами. Из этого установления следует, что 
космическое пространство имеет статус меж-
дународного пространства. В соответствии с 
таким статусом под правовым режимом кос-
мического пространства следует понимать 
установленный нормами международного 
права порядок использования космического 
пространства и небесных тел [1, 62-63].

Как видно, создание ключевых основ ре-
гулирования космической деятельности не-
прерывно проходило под эгидой и самом ак-
тивном участии Организации Объединенных 
Наций, в том числе в лице учрежденного Ко-
митета по использованию космического про-
странства в мирных целях (далее – Комитет 
ООН по космосу). 

При этом, как отмечается, понятие «мир-
ное использование», «мирные цели», «мирные 
исследования» и др. встречаются в различных 
контекстах в международных соглашениях, 
регулирующих космическую деятельность го-
сударств, в резолюциях и декларациях ООН, 
в других документах, посвященных вопросам 
деятельности государств в космосе. Однако, 
общепризнанного определения понятия мир-
ной космической деятельности пока не сложи-
лось, что влечет различное его толкование как 
при осуществлении практической деятельно-
сти государств в космосе, так и в доктрине 
международного космического права [3, 51].

Тем не менее, в отсутствие единого под-
хода к содержанию мирной деятельности в 
космосе, субъекты международного косми-
ческого права негласно соблюдают ключевые 
принципы, среди которых запрет/ограниче-
ние оружия в космосе, а также осуществление 
своей деятельности не в ущерб человечеству. 

При изучении аспектов правового режима 
космического пространства непременно стоит 
обратить внимание на базовый пакет между-
народных документов в этой области.

Так, в рамках Организации Объединен-
ных Наций в разные годы были разработаны 
и приняты следующие договоры:

- Договор о принципах деятельности го-
сударств по исследованию и использованию 
космического пространства, включая Луну и 
другие небесные тела (1967 г.);

- Соглашение о спасании космонавтов, 
возвращении космонавтов и возвращении 
объектов, запущенных в космическое про-
странство (1968 г.);

- Конвенция о международной ответствен-
ности за ущерб, причиненный космическими 
объектами (1972 г.);

- Конвенция о регистрации объектов, запу-
скаемых в космическое пространство (1975 г.);

- Соглашение о деятельности государств 
на Луне и других небесных телах (1979 г.).1

Как это следует из приведенных наимено-
ваний, каждый из договоров, соглашений или 
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конвенций представляет собой некий свод 
определенных правил, направленных на ре-
гулирование конкретных сфер космической 
деятельности. Вместе с тем, немаловажным 
фактором является вопрос о юридической 
силе таких документов, поскольку разработ-
ка и принятие – это один этап, а их дальней-
шее применение и признание мировым сооб-
ществом – совершенно другой. В этой связи 
Организацией Объединенных Наций ведется 
всесторонний учет касательно статуса пяти 
договоров в области космоса (см. Таблицу 1).

Таблица 1
Статус пяти договоров Организации 

Объединенных Наций по космосу2 

Анализ приведенных количественных 
показателей свидетельствует о разной дина-
мике принятия субъектами международного 
космического права обязательств по данным 
договорам. За почти 40-50-летнюю историю 
существования этих договоров отмечается 
относительно слабая заинтересованность го-
сударств в признании их юридической силы, 
и как следствие, в выполнении международ-
но-правовых обязательств. В связи с этим 
вопрос мониторинга статуса пяти договоров 
ООН на постоянной основе включается в по-
вестку дня заседаний Комитета по космосу 
и его подкомитетов (Научно-технического и 
Юридического), а также становится предме-
том обсуждений членами Комитета. 

1 Мирное использование космического пространства / ООН. Вопросы разоружения URL: http://www.un.org/
ru/peace/disarmament/space.shtml (дата обращения 10.06.2018).

2  Договор о принципах деятельности государств по исследованию и использованию космического про-
странства, включая Луну и другие небесные тела (1967 г.) / Конвенции и соглашения URL: http://www.un.org/ru/
documents/decl_conv/conventions/outer_space_governing.shtml  (дата обращения 10.06.2018).
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Помимо этого, вопрос о необходимости 
совершенствования договорной базы ООН по 
космическому праву неоднократно поднимал-
ся в научных трудах таких ученых, как Г.П. 
Жуков, Е.А. Коровин, Ю.М. Колосов, Вл. Ко-
пал, А.В. Яковенко и мн. др. До сих пор оста-
ется предметом дискуссии – доработать дей-
ствующие нормы либо разработать и принять 
новый универсальный документ.   

Наряду с этим отрадно отметить, что в 
процесс присоединения либо ратификации 
вышеуказанных договоров постепенно вов-
лекаются и международные межправитель-
ственные организации. Не исключено, что в 
некоторой перспективе этот список смогут 
пополнить и коммерческие космические орга-
низации, которые также являются субъектами 
международного космического права. В этом 
и проявляется специфичность данной про-
грессивной отрасли публичного права.

В свою очередь, пять ключевых докумен-
тов ООН по космосу вобрали в себя своего 
рода постулаты ведения космической деятель-
ности всеми ее субъектами.

Отдельным столпом можно выделить До-
говор по космосу 1967 года, который стал од-
ним из первых документов в сфере междуна-
родного космического права.

Основой правового режима, на наш взгляд, 
является положение о запрете дискриминации и 
провозглашении равенства всех государств при 
должном соблюдении международного права.

Разный уровень развития экономик госу-
дарств, их интеллектуального и техническо-
го потенциала в определенный момент мо-
гут привести к дисбалансу в сфере освоения 
космического пространства. Однако, на этот 
счет Договор по космосу 1967 года в статье IX 
предписывает, что государства «должны ру-
ководствоваться принципом сотрудничества 
и взаимной помощи и должны осуществлять 
всю свою деятельность в космическом про-
странстве, включая Луну и другие небесные 
тела, с должным учетом соответствующих 
интересов всех других государств-участников 
Договора».  

Также можно выделить следующие аспек-
ты правового режима космического простран-
ства, заложенных Договором по космосу 1967 г.:

- свободное проведение научных иссле-
дований и международное сотрудничество в 
этой области;

- обязательство государств не выводить на 
орбиту вокруг Земли объекты с ядерным или 
иным видом оружия, а также не размещать по-
добное оружие в космическом пространстве;

- международная ответственность за 
ущерб, причиненный в результате космиче-

ской деятельности;
- обязательная регистрация космических 

объектов, запускаемых в космическое про-
странство;

- осуществление международного сотруд-
ничества в рамках осуществления космиче-
ской деятельности;

- вопросы использования Луны (разме-
щение и использование установок и сооруже-
ний) и др.3

Все эти аспекты сохраняют свою актуаль-
ность и в настоящее время, однако, претерпе-
вают некоторые проблемы их соблюдения  на 
фоне динамично развивающихся космических 
технологий. Сложилась практика, когда раз-
витие космической деятельности опережает 
процесс нормотворчества. И здесь Комитету 
ООН по космосу, например, необходимо опе-
ративно координировать процесс правовой 
регламентации.   

Рассматривая вопросы правового режима 
космического пространства, следует упомя-
нуть об их актуальности и для нашей страны. 
Как известно, Республика Казахстан распо-
лагает крупнейшим в мире космодромом на 
своей территории, и активно вовлекается в 
космическую деятельность. В стране разра-
ботано соответствующее законодательство, 
определены уполномоченные органы, а также 
развивается и функционирует космическая 
инфраструктура. 

Объективными предпосылками для фор-
мирования космической отрасли в нашей 
стране являются наличие уникального конку-
рентного преимущества - крупнейшего в мире 
космодрома «Байконур» с функционирующи-
ми космическими ракетными комплексами 
«Протон», «Союз», «Зенит», «Днепр»; назем-
ного комплекса управления космической свя-
зи; базовых элементов Национальной систе-
мы космического мониторинга, включающей 
три центра приема космической информации 
со спутников дистанционного зондирования 
Земли; основных элементов научно-техно-
логической инфраструктуры, включающей 
станции космических лучей, научные лабора-
тории, астрономическую обсерваторию.

Следует отметить, что с момента незави-
симости на протяжении более 20 лет космиче-
ская отрасль страны регулировалась нормами 
международного права (Договор аренды ком-
плекса «Байконур» от 10 декабря 1994 года и 
др.) и различного рода подзаконными актами: 
государственными программами, приказа-
ми руководителей уполномоченных органов, 
стратегическими планами ведомств и др. И 
только в 2012 году впервые был принят закон, 
который заложил правовые основы осущест-

3 Там же.
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вления космической деятельности в Респу-
блике Казахстан4.

С 1994 года Казахстан является членом Ко-
митета ООН по космосу, и нередко в рабочих 
документах Комитета можно встретить пози-
ции казахстанской стороны по актуальным во-
просам международного космического права. 
Немаловажным аспектом является факт при-
соединения 15 мая 1997 года Республики Ка-
захстан к пяти основным договорам ООН по 
космосу. Тем самым, страна подтвердила свое 
уважение, а также приверженность нормам 
и принципам международного права, как это 
обозначено в нашей Конституции 1995 года. 

Подводя итог рассмотрению некоторых 
аспектов правового режима космического 
пространства, следует обозначить следующие 
проблемные вопросы:

- отставание международно-правовой ре-
гламентации космической деятельности от 
быстрых темпов ее развития, появление ее но-
вых сфер и технологий; 

- отсутствие международно-правового за-
крепления некоторых ключевых терминов в 
международном космическом праве (напри-

мер, «мирная космическая деятельность» и др.).
К примеру, принятые в 60-80-х годах XX 

столетия нормы ООН в сфере международ-
ного космического права не дают детального 
регламентирования актуальных вопросов в 
отношении космического туризма, беспилот-
ных летательных аппаратов, делимитации 
воздушного и космического пространства, ис-
пользования ресурсов планет в космическом 
пространстве и мн. др. 

Безусловно, одним из путей возможного 
решения сложившихся проблемных вопросов 
могло бы стать объединение усилий субъектов 
космической деятельности под эгидой ООН и 
выработке нового универсального и всеобъ-
емлющего документа (а может, и целого па-
кета договоров) касательно установления пра-
вового режима космического пространства. 
Более того, национальные законодательства 
необходимо будет привести в полное соответ-
ствие с обновленными нормами международ-
ного космического права, однако, не в ущерб 
двустороннему и региональному сотрудниче-
ству государств и организаций в сфере косми-
ческой деятельности. 
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